Su famine non hat lege. *La fame non ha legge.*

Su famine non jughet ojos. *La fame non porta occhi.* Quando è estrema, essa diventa cieca.

Su famine non la perdonat mancu ad su babbu. *La fame non la perdona manco al genitore.* Nel senso del precedente.

Su famine est su mezus condimentu. *La fame è il miglior condimento.* Ital. *Quando si ha fame anche il pane asciutto piace.* Lat. Optimum condimentum fames, perché in allora si prende sapore.

Làndiri in famini, castangia parit, Mer. *La ghianda quando si ha fame sembra castagna*. Il miglior condimento delle vivande è la fame.

S'attatu non cret su famidu. Vedi Attattu.

Attunzu ispilidu, baccarzu famidu. *Autunno spelato* (senza erba nei campi) *vaccaro affamato* (misero).

Deus nos liberet de fame, fumen et femina. Ital. *Dio ci liberi da fame, fiume e femina*.

Su dolore pius duru est su morrer de fame. *Il dolore più forte è il morir di fame*. Lat. Dura quidem miseris mors est mortalibus una, / At periisse fame res est una miserrima longe.

Familia, Familiaridade, Log.; *Famiglia, Famigliarità*, Ital.

Sa tanta familiaridade est causa de minispretiu. *La tanta famigliarità è causa di disprezzo*.

In ogni familia bi hat bonos et malos. *In ogni famiglia vi sono buoni e cattivi*.

Familia bona, donu de su Chelu. *Famiglia buona è dono del Cielo*. Ed anche dell'educazione che danno i genitori. Non sempre però è questa efficace.

Farina, Log.; *Farina*.

Farina cola cola, de su qui timias non ti colas. *Come si cerne la farina così non avete potuto evitare quello che temevate*. Prov. per esprimere una disgrazia di cui si aveva presentimento.

Qui non maghinat non hat farina. *Chi non macina non ha farina*. Lat. Qui vitat molam, vitat farinam. Vale, chi non travaglia non fa ricchezze.

Gasi abbasciet sa farina. *Così ribassi la farina*. Dicesi ad un prepotente, o discolo che sarà umiliato.

Qui comporat sa farina est cegu ad un oju, et qui comporat su pane ad ambos ojos. *Chi compra la farina è cieco ad un*

occhio, chi compra il pane ad ambi. Prov. econom. per indicare che torna a conto a fare la farina ed il pane in casa.

Abba buddit farina, ed sidis mintet ira. *Acqua bollisce farina, e sete mette ira*. Dicesi quando uno ha molta sete, e che è indizio d'aver mangiato bene.

Sa farina de su diaulu si que andat tota in furfure. Ital. *La farina del diavolo se ne va tutta in crusca*. Per i ladri, usurai e simili. Vedi Chijina.

Faula, Faularzu, Log.; *Bugia, Bugiardo*.

Faula de tinta. *Bugia di tinta*, cioè dei tintori. Dicesi allorché non si verifica un prognostico, ripetendo l'origine dalle donne le quali inventano una fandonia quando fanno la tinta per tingere l'orbace ossia il panno lano sardo. Questa superstizione è comune in Italia, ed io l'ho intesa ripeter in Roma, ed altrove. *Bugia di tintore*.